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１ 平成２８年度 事業報告 

 

 【公益目的事業】 

 Ⅰ 霊 園 事 業 

  １ 羅漢山霊園管理事業 

  (1) 白河市羅漢山霊園（当財団貸付墓所）の合理的な管理運営を行い、利用者の憩いと

安らぎの場の提供に努めた。 

    また、利用者の利便性向上を図るため、春彼岸、ゴールデンウィーク、お盆、秋彼

岸には、開園時間の延長を実施した。 

    ① 管理業務  ・施設の保全、点検、補修 

            ・園内の清掃、除草、植栽の保全 

    ② 管理面積  ・約３.０ha  墓域１.６ha 

    ③ 墓所業務  ・承継等の手続き 

           ・墓碑建立工事手続き及び立会いを実施 

           ・埋改葬許可の受理 

           ・石材業者への指導等 

    ④ 貸付業務  ・霊園墓籍台帳の管理及び整理 

           ・平成 26 年度に造成した墓所の貸付を実施。 

           ※ 平成 28 年度貸付数：32 区画 

    ⑤ 合葬墓に関する計画 

     現在マスメディア等でも取り上げられている、少子高齢化や核家族化に起因した

承継親族のいない世帯等に対する対応について、近年は高齢者単身世帯数の増加、

地縁・血縁関係の絆が失われていく中で、孤独死や無縁社会などが社会問題化し葬

送のあり方が問われ始めている。 

     羅漢山霊園においても墓地使用者並びに墓地需要者から、合葬墓等に関する問い

合わせがあることから、合葬墓等の建立を含めた検討が必要であると考え、白河市

と連携をして合葬墓建立に向けた意見交換会を実施した。 

 

  (2) 白河市市営羅漢山霊園（白河市受託墓所）の管理業務を実施 

    ① 管理業務  ・施設の保全、点検、補修 

           ・区域内の清掃、除草、植栽の保全 

    ② 管理面積  ・約４.９１ha   墓域１.２ha 

    ③ 墓所業務  ・墓碑建立工事立会い等 

  ・埋改葬許可の受理 
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    ④ 委託契約  ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

           ・契約金額 3,068,280 円 

   

  ２ 東霊園管理事業 

  (1) 白河市からの委託を受け市営東霊園の管理業務に努めた。 

    ① 管理業務  ・施設の保全、点検、補修 

           ・区域内の清掃、除草、植栽の保全 

    ② 管理面積  ・約０.８７ha  墓域０.３４ha  

    ③ 委託契約  ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

           ・契約金額 442,800 円 

 

  ３ 大信青山墓地管理事業 

  (1) 白河市からの委託を受け市営大信青山墓地の管理業務に努めた。 

    ① 管理業務  ・施設の保全、点検、補修 

           ・区域内の清掃、除草、植栽の保全 

    ② 管理面積  ・約０.３９ha  墓域０.３９ha  

    ③ 委託契約  ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

           ・契約金額 100,440 円 

 

 Ⅱ 施設管理事業 

   公的施設管理事業 

   (1) 白河関の森公園管理事業 

   白河関跡周辺の優れた歴史的風土と豊かな自然を生かし、歴史や文化への市民意識の高揚

を図るとともに、都市との交流を促進することにより、地域の活性化を推進するため、設置

された白河関の森公園を、白河市からの委託を受け、管理仕様書に従い『白河関の森公園』

の管理業務を行った。 

   平成２２年度から実施している「花の里事業」を平成２８年度も実施し、白河関跡周

辺の豊かな自然を生かし、白河関の森公園の開発及び利用促進を高め、四季折々の花々で

彩ることを目標に、公園内の植栽剪定や追肥などの特殊作業を行った。 

   また、園内に新たな名所となる「ゆりゾーン」を整備し、多くの市内外の観光客が訪

れた。 

    ① 管理業務  ・園内の保全、点検、清掃 

           ・施設の保守、点検、管理 

    ② 運営業務  ・施設利用者の受付及び貸出し業務を実施 

           ・施設利用料の徴収 

           ・白河市と協議し施設の効率的宣伝を実施 

    ③ 管理面積  ・約１２ha 
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    ④ 委託契約   

      白河関の森公園管理受託事業 

      ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

      ・契約金額 17,693,640 円 

      白河関の森公園花の里維持管理事業 

      ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

      ・契約金額 6,645,240 円 

 

  (2) 白河関跡管理事業 

   奥州三関の一つに数えられる関所である白河関跡。国の史跡に指定されているこの史

跡を白河市からの委託を受け、管理仕様書に従い白河関跡トイレ、四阿並びに周辺の環

境維持管理業務を行った。 

    ① 委託契約  ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

           ・契約金額 1,628,640 円 

 

 Ⅲ 観 光 事 業 

   観 光 事 業 

  (1) 観光誘客、交流促進、物産振興に関する事業を実施 

    ① 平成２２年７月から、白河観光物産協会事務所内に、観光案内所を開設し、平成

２８年度も継続して白河市へお越しの観光客に対し、観光案内や市内ボランティア

ガイド（ツーリズムガイド白河）の案内の手配、電話対応による市内外の観光名所

案内並びにパンフレット等の発送を行った。 

     また、平成２７年度に行われた「ふくしまデスティネーションキャンペーン」に

引き続き、平成２８年度に行われた「アフターデスティネーションキャンペーン」

について、関係機関であるＪＲ東日本並びに白河市、観光ボランティアガイド等と

連携し、パンフレット等を有効活用した白河市内回遊の案内等を実施した。 

     観光客の多様なニーズに応えるため、白河市と連携し、観光アプリケーションの

改修強化を実施、また、タブレット端末の貸出を行い、積極的に観光情報の発信を

行い、周遊型観光の推進を図った。 

     その他、観光戦略の策定や推進事業を実施している先進地への視察や、各種セミ

ナーへの参加を実施した。 

    （平成 28 年度観光案内所来客数：17,687 人） 

     無料レンタサイクルを観光客に貸出を行い、より市内広範囲の回遊促進に努める。

またレンタカー会社（車楽遊）の協力のもと、ワンコインレンタカー（１時間：500

円※ガソリン代別途）の貸出手続きも行った。 

    （平成 28 年度レンタサイクル稼働数：1,334 件） 
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    ② 観光客を誘導するため、マスメディアの活用による積極的なＰＲ並びに市内イベ

ント情報を発信した。 

    ③ 旅行エージェントとの連携による誘客促進事業実施する。 

    （平成 28 年度 狛犬バスツアーを実施） 

    ④ ホームページ、観光パンフレットの充実による白河市の魅力発信事業等実施。 

    （平成 28 年度ホームページ閲覧数：548,837 件） 

    ⑤ 白河市の特性を活用したお土産品、旅行商品の開発等を観光物産協会会員と協力

して行い、更なる観光誘客と市内回遊促進を図った。 

 

  (2) 観光諸団体との連携、調整 

    ① 白河まつり振興会（当財団事務所内に設置）が主催する小峰城さくらまつり、白

河市民納涼花火大会、白河提灯まつり、白河だるま市に対して、イベント支援をし、

白河市の観光誘客及び観光振興に努めた。 

    ② 市内観光関係機関、団体並びに近隣町村の観光団体との諸会議に出席。 

    ・白河地区山岳遭難対策協議会総会 

    ・福島空港ビル観光ＰＲコーナー運営協議会総会 

    ・那須白河会津観光推進協議会総会 

    ・白河甲子高原観光開発協議会総会 

    ・ツーリズムガイド白河総会     （他多数出席） 

    ③ 観光ボランティアガイドとの連携を図った。 

    （平成 28 年度ボランティアガイド案内数 370 件 10,442 人） 

 

  (3) 委託契約について 

    ① 白河市の観光ＰＲ業務委託 

    ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

    ・契約金額 19,332,000 円 

    ② 白河市の観光客受入態勢向上業務 

     （福島県緊急雇用創出基金事業（原子力災害対応雇用支援事業）） 

    ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

    ・契約金額 6,922,800 円 

    ③ 県南地方観光推進事業「桜プロジェクト」 

     （緊急雇用創出基金事業（震災等緊急雇用）） 

    ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

      ・契約金額 11,379,536 円 

  (4) 補助金について 

    ① 白河市からの公益財団法人白河観光物産協会補助金 

- 4 -



    ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

    ・契約金額 22,858,000 円 

 

 Ⅳ 指定管理事業 

   南湖公園翠楽苑受託事業 

   日本の伝統文化を後世に伝承するとともに、市民の教養及び文化の向上に寄与するため、

設置された南湖公園日本庭園翠楽苑を、白河市の指定管理を受け『南湖公園翠楽苑』の管

理運営業務を行うとともに、『南湖公園』を含めた効果的な宣伝に努め、施設利用の誘導

を図った。 

   また、平成 28 年度においては、県外のバス会社 2 社と提携をし、南湖公園を含めた更

なる集客向上に努めた。 

    ① 管理業務  ・園内の清掃、除草、植栽の管理 

            ・施設の保守、点検 

    ② 運営業務  ・施設利用者の受付及び貸出し 

           ・入園券の販売 

           ・呈茶等の実施 

    ③ 管理面積  ・２.４７ha（有料施設１.７９ha） 

    ④ 自主事業  ・第２回 白河市内高校生茶道部茶会の開催 

           ・十五夜月見会の開催（407 人来園） 

           ・紅葉ライトアップの開催（1,157 人来園） 

           （期間中、東儀秀樹氏による復興応援演奏会開催） 

           ・祭事の受入及び食事の提供（13 件） 

           ・白河茶道連盟との共催による茶会の実施 

            春 ： 春季大茶会（5 月 8 日） 

            夏 ： 灯籠茶会（8 月 6 日～7 日） 

            秋 ： 秋季大茶会（10 月 9 日） 

           ・秋水庵でのボランティア呈茶を実施（年 7 回実施） 

    ⑤ 伝統文化の普及啓蒙        

      日本の伝統文化を後世に伝承するため、茶道体験を実施（20 校 817 名） 

    ⑥ 管理契約  ・契約期間 平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで 

           ・契約金額 21,611,880 円 

 

 【収 益 事 業】 

 Ⅰ 物品販売事業 

  １ 売店等運営事業 

  (1) 白河関の森公園利用者の利便性を高めるために実施してきた『関の森公園売店』に

加え、平成２３年度から小峰城のある城山公園において『二ノ丸茶屋』を展開し、公園
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利用者に対し飲食等の提供と白河地方の土産品を販売する売店の管理運営をする。 

   また、平成２７年度に行われた「ふくしまデスティネーションキャンペーン」に引き

続き、平成２８年度に行われた「アフターデスティネーションキャンペーン」に合わせ、

白河市や観光ボランティアガイド等と連携し、パンフレット等を有効活用した白河市内

回遊の案内、ノベルティ等の配布を実施した。 

    

  (2) 物産品の普及宣伝及び販売事業 

   観光関連産業の活性化を図るため、特産品のＰＲに努めた。 

 

   その他、下記観光物産ＰＲイベントへ参加した。 

  【参加出店販売催事】  

   ・ふくしまおおぞらフェスタ 2016（5 月 14 日） 

   ・しらかわマルシェ（6 月、7 月、8 月、9 月、10 月、11 月） 

   ・蓮 ま つ り〔友好都市 埼玉県行田市〕（7 月 10 日） 

   ・福島県南地方の観光 PR と物産展（9 月 20 日～21 日） 

   ・ふくしま大交流フェア（12 月 23 日） 

   ・にっぽりマルシェ 2016（11 月 19 日～20 日） 

   ・白河だるま 市（2 月 11 日） 

   ・福島県しらかわ地方の観光と物産展 in 日本橋ふくしま館（2 月 26 日） など 

 

 

 【法人管理運営事業】 

 １．諸会議の開催 

   ・理事会（３回） 

   ・評議員会（２回）  

   ・決算監査 

 

開 催 日 等 会 議 名 内   容 

平成 28 年 4 月 8 日 

白河市役所 

全員協議会室 

臨時評議員会 
議案第１号 定款の一部改正の承認の

件 

平成 28 年 5 月 27 日 

白河市立図書館 

小会議室 1 

平成 27 年度決算監査 

報告第 1 号 平成 27 年度事業報告につ

いて 

議案第 1 号 平成 27 年度決算の承認に

ついて 
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平成 28 年 6 月 3 日 

鹿島ガーデンヴィラ 
第 1 回理事会 

議案第 1 号 平成 27 年度事業報告・計

算書類等及び財産目録の承認について 

議案第 2号 評議員会の開催日時等につ

いて 

平成 28 年 6 月 24 日 

白河市産業プラザ 

人材育成センター 

定時評議員会 

議案第 1 号 平成 27 年度計算書類等の

承認の件 

議案第 2号 役員の選任及び辞任につい

て 

議案第 3号 観光地域づくり担当職の報

酬規程（案）承認の件 

報告事項 平成 27 年度事業報告 

     平成 28 年度事業計画（予算） 

平成 28 年 6 月 24 日 

白河市産業プラザ 

人材育成センター 

臨時理事会 

報告第 1 号 平成 28 年度定時評議員会

の決議内容について 

報告第 2 号 役員の選任について 

報告第 3号 観光地域づくり担当職の報

酬規程について 

議案第 1 号 理事長、副理事長及び常務

理事の選任の件 

平成 29 年 3 月 29 日 

鹿島ガーデンヴィラ 
第 2 回理事会 

議案第 1 号 平成 29 年度 事業計画書

(案)・収支予算書（案）・資金調達及び

設備投資の見込みを記載した書類の承

認の件 

議案第 2号 平成 28年度 収支予算書の

補正（案）承認の件 

報告第 1号 理事及び監事の選任並びに

辞任について評議員会への上程議案の

件 

 ２．その他 会計事務所による会計監査（月１回） 
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   Ⅰ 霊園事業
   １ 羅漢山霊園事業

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成28年

   4月1日 白河市羅漢山霊園管理受託契約 白河市

     20日～5月7日 羅漢山霊園終日開門（ゴールデンウィーク期間）

   6月下旬 羅漢山霊園　急斜面草刈

   7月中旬 羅漢山霊園　急斜面草刈

   8月上旬 羅漢山霊園　急斜面草刈

      5日～20日 羅漢山霊園終日開門（お盆）

      中旬 羅漢山霊園植栽刈り込み作業

      下旬～1月下旬 羅漢山霊園墓地造成工事及び駐車場整備実施

   9月16日～26日 羅漢山霊園終日開門（秋彼岸）

平成29年

   1月中旬 園内の除雪作業

   3月14日～24日 羅漢山霊園終日開門（春彼岸）

期　間　中 羅漢山霊園維持管理及び環境の整備に努めた。

   ２ 東霊園管理事業

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成28年

   4月1日 東霊園管理事業受託契約 白河市

   6月中旬 東霊園　下草刈

   7月下旬 東霊園　駐車場内の清掃

   8月上旬 東霊園　下草刈

      5日～20日 お盆（供養物の処理等）

   9月16日～26日 秋彼岸（供養物の処理等）

平成29年

   1月中旬 園内の除雪作業

   3月14日～24日 春彼岸（供養物の処理等）

期　間　中 東霊園維持管理及び環境の整備に努めた。

   ３ 大信青山墓地管理事業

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成28年

   4月1日 大信青山墓地管理事業受託契約 白河市

   6月上旬 大信青山墓地　下草刈

   7月中旬 大信青山墓地　駐車場内の清掃

   8月上旬 大信青山墓地　下草刈

      5日～20日 お盆（供養物の処理等）

   9月16日～26日 秋彼岸（供養物の処理等）

平成29年

   1月中旬 園内の除雪作業

   3月14日～24日 春彼岸（供養物の処理等）

期　間　中 大信青山墓地維持管理及び環境の整備に努めた。
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 1. 実　施　面　積 約 3 . 0 h a （内基域 1 . 6 h a）

 2. 墓 地 総 基 数 1,210基

（内　訳） Aブロック 81基

Bブロック 386基

Cブロック 350基

Dブロック 200基

Eブロック 96基

Fブロック 97基

 3. 墓地貸付状況

過   年   度 平 成 2 8 年

貸 付 基 数 度貸付基数

Aブロック 81基 96 0 96 1

Bブロック 386基 433 1 434 3

Cブロック 350基 396 0 396 6

Dブロック 200基 210 0 210 0

Eブロック 96基 103 0 103 1

Fブロック 97基 59 31 90 7

計 1,210 1,297 32 1,329 18

 4. 墓地返還基数

過 　年 　度 平成28年度

返 還 基 数 返 還 基 数

Aブロック 16 0 16

Bブロック 51 0 51

Cブロック 51 1 52

Dブロック 10 0 10

Eブロック 7 1 8

Fブロック 0 0 0

計 135 2 137

 ※ 返還墓所については随時貸付を実施

平成29年3月31日現在

ブロック 総返還基数 備　　　考

羅　漢　山　霊　園　事　業 （当財団貸付墓所）

平成29年3月31日現在

ブロック 総　基　数 総貸付基数 残　基　数
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   Ⅱ 施設管理事業

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成28年

   4月1日 白河市関の森公園管理運営受託契約 白河市

白河関跡管理運営受託契約 白河市

花の里維持管理事業受託契約 白河市

      5日～5月10日 五月節句人形展示

      8日 白河幼稚園遠足

      9日～17日 乙姫桜売店を展開

      9日～10日 かたくり祭り 旗宿まつり実行委員会

     14日 白河関辺小学校学習会

     18日 関跡桜支柱修繕

     20日 鯉のぼり立て

     28日 遊具施設点検

   5月1日 白河第三小学校遠足

      3日～5日 端午の節句 関の森公園自主事業

     10日 東日本テレビ取材

     13日 小野町さくら中央幼稚園遠足

     18日 電気設備定期点検（5・7・9・11・1・3月） 東北電気保安協会

     19日 鯉のぼり撤去

     27日 白河写生クラブ　写生会

   6月3日 白河第一小学校遠足

      9日 西郷村立米小学校遠足

関跡トイレ修繕

     18日 交流センター雨戸修繕、江戸期の関所屋根修繕

     20日 ふるさとの家鍵修繕

     20日 西郷村みずほ幼稚園遠足

     23日 白河第五小学校野外学習

     25日 ほたる祭り ほたるまつり実行委員会

     26日 しらかわマルシェ出店

   7月1日 園内管理棟ＡＥＤ設置

      2日 関辺小学校そば打ち体験

      8日 みさか小学校野外授業

     11日 須賀川第二小学校遠足

     14日 小田川小学校野外授業

     15日 園内ゆりゾーンオープニングセレモニー

     28日・8月25日 相撲道場土俵整備

     31日 相撲道場テレビ撮影

   8月7日 交流センター男子トイレ修繕

      9日～13日 東京大学相撲部合宿

     14日～15日 ちびっこ相撲教室

　　 18日 須賀川西袋児童クラブ園外活動

     19日 仁井田児童クラブ園外活動
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   9月9日 消防設備点検

     14日 カトリック幼稚園園外保育

     20日 表郷小学校ミニバスケチーム宿泊研修

     25日 白河マルシェ出店

     28日 交流センター特殊建築物定期調査

     30日 表郷幼稚園遠足

　10月5日 西郷村立まきば幼稚園遠足

      6日 カトリック幼稚園園外保育

東白河幼稚園園外保育

      7日 住友ゴム工業(株)園内ゴミ拾い活動

西郷村立米小学校野外活動

わかば保育園遠足

     14日 表郷保育園園外保育

     17日 須賀川大森小学校遠足

     23日 白河マルシェ出店

     29日～30日 収穫祭・そば祭り 旗宿まつり実行委員会

　11月4日 白河保育園園外保育

　　  4日 サイクルピット設置 白河市

　　  8日 中央公民館芋煮会

　　 10日 放射能モニタリング検査 福島県

　　 14日 白河幼稚園遠足

　　 15日 白坂幼稚園園外保育

　　 16日 双葉町県南双樹会公園ボランティア清掃

　　 18日 小田川小学校野外授業

　　 19日～20日 新そば祭り 旗宿そば生産組合

　　 29日 鮫川村そば打ち体験

　12月2日 なごみの家そば打ち体験

　　 15日 放射能モニタリング検査

平成29年

  1月14日 放射能モニタリング検査 福島県

     30日 交流センター女子トイレ水抜栓修繕

     30日～3月4日 ふる里の家トイレ解体工事

  2月 6日～3月5日 ひな人形展示

     17日 ネズミ・昆虫等害虫駆除実施（第2回）

     28日 浄化槽法定検査

  3月 4日～5日 ひなまつり

      6日 交流センターボイラー交換工事

     10日 白河幼稚園園外保育

　　 14日～23日 白河関跡枯れ枝撤去

     17日 水車小屋前　足洗い場設置工事

放射能モニタリング検査 福島県

     28日 交流センター玄関塗装工事

期　間　中
白河関の森公園・白河関跡維持管理及び花の里
推進事業に努めた。
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大　　人 小　　人 大　　人 小　　人 大　　人 小　　人 計

4 10,562 6,137 600 109 11,162 6,246 17,408 12,652

5 7,153 3,660 249 221 7,402 3,881 11,283 12,271

6 3,627 1,917 414 93 4,041 2,010 6,051 5,243

7 8,837 2,461 125 293 8,962 2,754 11,716 3,659

8 3,577 1,809 203 289 3,780 2,098 5,878 4,835

9 2,272 1,096 246 88 2,518 1,184 3,702 8,374

10 7,706 3,929 917 375 8,623 4,304 12,927 11,603

11 3,798 1,224 143 167 3,941 1,391 5,332 5,584

12 1,919 989 84 0 2,003 989 2,992 2,314

1 957 448 0 0 957 448 1,405 1,913

2 1,467 759 93 0 1,560 759 2,319 2,487

3 3,480 2,265 0 0 3,480 2,265 5,745 4,169

計 55,355 26,694 3,074 1,635 58,429 28,329 86,758 75,104

4月11日 4月12日

10月29日 10月30日

大　　人 小　　人 大　　人 小　　人 大　　人 小　　人 合　計

49,299 22,003 2,484 1,318 51,783 23,321 75,104

40,331 19,678 4,139 1,877 44,470 21,555 66,025

28,505 14,083 4,898 1,525 33,403 15,608 49,011

24,382 12,155 2,774 1,756 27,156 13,911 41,067

18,192 8,010 1,777 845 19,969 8,855 28,824

33,400 17,322 4,280 1,575 37,680 18,897 56,577

44,187 21,219 3,398 2,551 47,585 23,770 71,355

46,147 23,876 5,602 2,813 51,749 26,689 78,438

64,904 30,036 7,110 4,412 72,014 34,448 106,462

55,556 28,552 7,986 3,675 63,542 32,227 95,769

平成20年度

5,389人4,787人

平成22年度

     ※ かたくり祭り

     ※ 収　穫　祭

平成24年度

平成18年度

備　考
合　　　　計

2,146人 3,206人

平 成 2 8 年 度 白 河 関 の 森 公 園 施 設 使 用 状 況
（単位：人）

月
一　　　　般 団　　　　体

備　　考
合　　　　計

前年度

年　　度
一　　　　般 団　　　　体

平成26年度

平成21年度

平成19年度

平成25年度

平成27年度

平成23年度
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大　人 小　人 合　計 大　人 小　人 合　計

4 0 0 0 0 15 0 15 50

5 0 0 0 0 29 1 30 34

6 0 0 0 0 38 0 38 249

7 0 0 0 0 56 0 56 144

8 98 18 116 56 252 110 362 243

9 0 0 0 0 30 52 82 149

10 0 0 0 0 36 0 36 86

11 0 0 0 0 168 0 168 209

12 0 0 0 0 49 0 49 98

1 0 0 0 0 14 0 14 6

2 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 0 0 0 0 146

計 98 18 116 56 687 163 850 1,414

大　　人 小　　人 合　計 大　　人 小　　人 合　計

56 0 56 935 479 1414

124 129 253 1,074 469 1,543

60 0 60 1,140 828 1,968

0 0 0 912 974 1,886

0 0 0 502 285 787

0 0 0 748 479 1,227

0 0 0 649 455 1,104

0 0 0 795 541 1,336

1,147 77 1,224 1,213 727 1,940

84 0 84 1,323 588 1,911

平成25年度

平成20年度

平成18年度

前年度
交　流　セ　ン　タ　ー

（単位：人）

年　　度
相　撲　道　場

備　考

備　考

（単位：人）

前年度

平成22年度

平成26年度

平成23年度

相　撲　道　場

平成24年度

月

平成19年度

交　流　セ　ン　タ　ー

平成27年度

平成21年度
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大　人 小　人 合　計 大　人 小　人 幼　児 合　計

4 0 0 0 0 0 0 0 0 0

5 26 0 26 2 0 0 0 0 0

6 29 0 29 54 0 0 0 0 0

7 29 29 58 47 0 0 0 0 0

8 44 35 79 44 0 0 0 0 0

9 0 0 0 0 0 0 0 0 0

10 20 0 20 0 0 0 0 0 0

11 73 0 73 32 0 0 0 0 0

12 47 0 47 40 0 0 0 0 0

1 6 0 6 6 0 0 0 0 0

2 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3 0 0 0 8 0 0 0 0 0

計 274 64 338 233 0 0 0 0 0

大　　人 小　　人 合　計 大　　人 小　　人 幼　児 合　計

162 71 233 0 0 0 0

344 25 369 0 0 0 0

174 0 174 0 0 0 0

90 0 90 0 0 0 0

103 54 157 0 0 0 0

86 6 92 40 0 314 354

185 27 212 36 2 330 368

450 287 737 71 0 517 588

328 111 439 118 0 682 800

188 54 242 216 138 589 943

（単位：人）

平成22年度

平成19年度

平成20年度

年　　度

平成25年度

平成18年度

前年度

平成23年度

水　車　小　屋

前年度

（単位：人）

備　考

平成21年度

月
水　車　小　屋

平成24年度

体　験　農　園

体　験　農　園

平成26年度

平成27年度
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   Ⅲ 観光事業

【各種総会等への出席】

月　　　日 備　　考

平成28年

  4月 8日 ツーリズムガイド白河総会

  5月 3日 南湖神社春季例大祭

     12日 那須白河会津観光推進協議会総会

     16日 白河地区山岳避難対策協議会定期総会

     20日 第２１回しらかわ駅伝競走大会実行委員会総会

     25日 白河まつり振興会総会

　　 28日 鹿嶋神社氏子壮者会総会

  6月 6日 Ｄｅｃｏｒａしらかわ実行委員会

      8日 中心市街地活性化協議会全体会

     16日 白河法人会通常総会

     23日 白河中央商店街振興組合総会

     26日 白河茶道連盟総会

     29日 白河甲子高原観光開発協議会総会

  7月 1日 食とふるさと新生運動県南地方推進本部会

     15日 ふるさとの祭り２０１６実行委員会

     27日 那須白河会津観光推進協議会幹事会

  8月 1日 白河関まつり全体会

 10月 2日 茶道鎮信流献茶式茶会

      3日 城下町連絡協議会総会

     22日 東京しらかわ会総会

 11月11日 暴力団根絶福島県民大会

     17日～18日 中心市街地活性化協議会研修会

     23日 総町参会

 12月10日 宗祇白河紀行連句賞表彰式及び連句会

     31日 鹿嶋神社犬祓

平成29年

  1月 3日 鹿嶋神社元始祭

     21日 白河市町内会連合会交流会

  2月 6日 白河だるま市全体会

     17日 鹿嶋神社祈年祭

     19日 小峰城さくらまつり実行委員会総会

     27日 白河旗宿まつり実行委員会総会

  3月 1日 市町村観光協会及び関連団体連絡会議

     22日 福島空港ビル観光ＰＲコーナー運営協議会

     27日 白河安珍歌念仏踊保存会安珍供養会

事　　　業　　　内　　　容
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【各種イベント・行事・協賛・後援・協力等】

月　　　日 備　　考

(複数回) えきかふぇ等

平成28年

  4月 9日～17日 天狗の花まつり 天狗山

     15日～16日 ﾌﾟﾛｼﾞｪｸｼｮﾝﾏｯﾋﾟﾝｸﾞ2016はるか ～白河花かがり～ コミネス

     29日 第８回大昭和祭り 市内

　5月 3日 南湖神社春季例大祭 南湖神社

　    7日～8日 ひがししらかわフラワー＆ご当地キャラフェスタ 矢祭町

     14日 ふくしまおおぞらフェスタ2016 玉川村

　   21日～22日 ご当地キャラこども夢フェスタinしらかわ2016 市内

第２回白河しゅうまいサミット 白河駅前通り

　   28日 駅長オススメの小さな旅 市内

  6月14日 松平楽翁公墓前祭 江東区霊巖寺

　   19日 東京六大学応援団連盟白河六旗 市民会館

　   25日 白河の関ほたるまつり 白河関の森公園

　   26日 ふくしまアフターＤＣクロージングセレモニー ＪＲ新白河駅

　7月 3日 天道念仏さんじもさ踊り 郷戸八幡神社

　   10日 行田蓮まつり 埼玉県 行田市

　8月 6日～7日 しらかわ魂2016 ～道～ イベント広場

　    6日～7日 第３９回ふるさと世田谷区民祭り 東京都

　    8日 大相撲白河場所 中央体育館

　   11日 第３５回しらかわ盆踊り大会 市内

　   27日 第16回ふるさと川まつりｉｎ白河たいしん 大信農村環境改善センター

　   28日 夏だ！まつりだ！福幸だ！表郷ふれあい夏まつり 白河関の里

  9月17日～18日 かかしまつり×白棚線撮影会 ＪＲ磐城番沢駅

　   16日～18日 白河提灯まつり 白河市内

　   20日～21日 福島県南地方の観光PRと物産展 ～in日本橋～ 東京都

　   24日～25日 ハイウェイフェスタとうほく２０１６ 宮城県

　   25日 第２１回しらかわ駅伝競走大会 中田総合グランド

 10月 2日 ツール・ド・しらかわ２０１６ 県南5市町村

      9日 黒田原駅開業125周年記念イベント ＪＲ白河駅

白河トラウトまつり２０１６ 那須白河フォレストスプリングス

     15日～16日 ふくしま旬の食＆ご当地キャラフェスタin羽生 埼玉県

     16日 第５回 cycle road race「城 ｄ’白河」 白河駅前通り

 11月 3日 テラブレーションinしらかわ２０１６ 白寿園

ひがしサンライズフェスティバル 東風の台公園

      6日 第２１回ふるさと白河表郷まつり 表郷総合グランド

      5日 駅長オススメの小さな旅 市内

     19日～20日 にっぽりマルシェ２０１６ 東京都

事　　　業　　　内　　　容

白河市中心市街地活性化事業「ミニコンサート」
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 11月19日～20日 旗宿新そば祭り 白河関の森公園

     23日 行田夢まつり 行田市

天狗山山開き 天狗山

 12月11日 歳末被災地応援!福幸市 ビーライフうおいち

     23日 ふくしま大交流フェア 東京都

平成29年

  2月18日 しらかわ歴史検定 市内

     23日 ツーリズムガイド白河「学びの会」 栃木県大田原市

     26日 東京都

  3月 4日～5日 湯島天神梅まつり 東京都

      7日 ツーリズムガイド白河研修 埼玉県

     11日 しらかわ音楽の祭典 震災復興音楽祭 コミネス

     26日 第１５回関山山開き 関山

     27日 安珍念仏踊り 安珍堂

【協会関係各種イベント】

月　　　日 備　　考

平成28年

  4月 9日～10日 かたくりまつり 白河関の森公園

     16日～17日 小峰城さくらまつり 城山公園

     16日～17日 翠楽苑さくらまつり 南湖公園翠楽苑

  5月 3日～ 5日 端午の節句 白河関の森公園

  6月26日 駅前イベント広場

  7月10日 行田蓮まつり 行田市

  8月 7日 白河関まつり（市民納涼花火大会、踊り流し）
城山公園
駅前ロータリー
小峰通り

  9月 5日 県南９市町村

     20日～21日 東京都

     23日～25日 十五夜月見会 南湖公園翠楽苑

 10月24日～10月30日第６回翠楽苑紅葉ライトアップ 南湖公園翠楽苑

     27日 第５回東儀秀樹氏による復興応援演奏会 南湖公園翠楽苑

     29日～30日 収穫祭・そば祭り 白河関の森公園

 11月 3日～16日 Ｄｅｃｏｒａしらかわ紅葉ライトアップ 谷津田川

 11月 5日・6日 Ｄｅｃｏｒａしらかわ2016
駅前イベント広場
白河市立図書館
コミネス

平成29年

  2月11日 だるま市 白河市内

  3月 4日～5日 ひな祭り 白河関の森公園

     12日・18日 日帰りバスツアー「狛犬は芸術だツアー」 県南地方

ふくしまからはじめよう(福島県南地方の観光PRと物産展)

事　　　業　　　内　　　容

福島県しらかわ地方の観光と物産展in日本橋福島館MIDETT

しらかわ観光ガイド養成講座（9/12、10/4、10/19、27、31、11/8）

しらかわマルシェ（7/31、8/21、9/25、10/23、11/27）
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   Ⅳ 指定管理事業（翠楽苑）

月　　　日 事　　　業　　　内　　　容 備　　　　考

平成28年

   4月1日 南湖公園翠楽苑管理運営受託契約 白河市

      7日 白河西ロータリー呈茶

     10日 月釜茶会（白河茶道連盟） 川崎社中

     14日 クラブツーリズム（名古屋）入園

ＮＨＫ文化センター郡山入園

     16日 クラブツーリズム（名古屋）入園

     16日～17日 翠楽苑さくら祭り

秋水庵にて呈茶（ボランティア） 添田社中・斉藤社中

     18日 宮交観光サービス 食事

     20日 クラブツーリズム（名古屋）入園

     22日 クラブツーリズム（名古屋）入園

     24日 東京しらかわ会呈茶

クラブツーリズム（名古屋）入園

     28日 井戸ポンプ等保守点検

   5月5日 子供の日入園無料（高校生以下）

      8日 春季大茶会（白河茶道連盟） 共催事業

      9日 阪急交通 入園

     10日 春季大茶会（白河茶道連盟）

阪急交通 入園

     11日 阪急交通 入園

井戸ポンプ等保守点検

     13日 阪急交通 入園

     15日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 室社中

     17日 阪急交通 入園

     20日 釜子小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

     22日 中央公民館カルチベ茶道体験・食事

     23日 自家用電気工作物定期点検

信越半導体呈茶

     29日 第2回高校生茶道部茶会

     30日 茨城カンテツ観光入園

   6月5日 みくに観光入園

      6日 クラブツーリズム（東京）呈茶

      7日 あさひ国際旅行呈茶

     11日 東武観光入園

     12日 月釜茶会（白河茶道連盟） 河島社中

     14日 クラブツーリズム（東京）呈茶

     15日 白河第三小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

     16日 大屋小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

     20日 ラッキートラベル食事
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　6月21日 クラブツーリズム（東京）呈茶

白河第一小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

井戸ポンプ等保守点検

冨久山地区明るい町づくり推進委員会入園

     29日 日本旅行呈茶

　 7月2日 羽後交通観光入園

（9日・11日・15日・17日・20日・25日・26日）

      2日 クラブツーリズム（東京）呈茶

      5日 南葉山観光コンサルタント入園

     10日 月釜茶会（白河茶道連盟） 高根澤社中

     11日～31日 蓮の開花に伴う早朝無料開園

     12日 白河第二小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

     13日～14日 園内池掃除

     19日 空調設備点検

     22日 西白河郡小教研茶道体験

     26日 井戸ポンプ等保守点検

     27日 白河市教育委員会茶道体験

農協観光呈茶

     28日 自家用電気工作物定期点検

   8月4日 園内機械警備点検

      5日 東栄観光呈茶

      6日～7日 灯籠茶会（白河茶道連盟） 共催事業

     11日 井戸ポンプ等保守点検

     26日 翠楽苑ＰＲ活動

     30日 井戸ポンプ等保守点検

     31日 翠楽苑ＰＲ活動

   9月1日 星野トラベル入園

   　 3日 羽後交通観光入園

（5日・7日・11日・14日・19日・21日・26日

 28日・30日）

      9日 白河第三小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

消防設備点検

     11日 月釜茶会（白河茶道連盟） 真壁社中

     15日 敬老の日（65歳以上の方無料入園）

     18日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 小林社中

     21日 井戸ポンプ等保守点検

     23日～25日 十五夜月見会 翠楽苑自主事業

     26日 自家用電気工作物定期点検

  10月3日 信夫第一小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

      4日 みさか小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

      5日 ソニックツアーズ呈茶

      8日 後藤新平顕彰会入園
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  10月9日 秋季大茶会（白河茶道連盟） 共催事業

     14日 仙台市公園愛護協力入園

     16日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 安田社中

     18日 南会津町教育委員会呈茶

     21日 ロイヤルツーリスト呈茶

     22日 読売観光入園

     23日 国際急行観光入園

東武観光入園

大和観光入園

     24日 赤城観光呈茶

     26日 あさひ国際旅行入園

三浦観光入園

     24日～30日 第6回紅葉ライトアップ 観光物産協会主催事業

     27日 第5回東儀秀樹氏による復興応援演奏会 　　　　〃

クラブツーリズム入園

  11月2日 クラブツーリズム呈茶

表郷幼稚園入園

      3日 秋水庵にて呈茶（ボランティア） 秋山社中

      6日 農協観光入園

      9日 堀川観光入園

三菱ガス化学呈茶

     10日 ソニックツアーズ呈茶

     10日～13日 歴史まちづくりサミット2016夜間ライトアップ

     15日 スイングツアー入園

     16日 関辺幼稚園茶道体験 翠楽苑自主事業

     17日 クラブツーリズム呈茶

     18日 自家用電気工作物定期点検

     20日 月釜茶会（白河茶道連盟） 小林社中・室社中

     22日 五箇幼稚園茶道体験 翠楽苑自主事業

大信幼稚園茶道体験 翠楽苑自主事業

三菱ガス化学呈茶

     23日 堀川観光入園

     27日 星野トラベル呈茶

     29日 白河第四小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

     30日 井戸ポンプ等保守点検

  12月2日～3日 園内雪吊作業

      9日 五箇幼稚園茶道体験 翠楽苑自主事業

     11日 月釜茶会（白河茶道連盟） 矢吹社中・高根澤社中

     13日 大沼幼稚園茶道体験 翠楽苑自主事業

     15日 小田川幼稚園茶道体験 翠楽苑自主事業

     16日 空調設備点検

     21日 井戸ポンプ等保守点検

- 22 -



平成29年

   1月1日 元日無料開園

     12日 白河第一小学校入園

     13日 井戸ポンプ等保守点検

     16日 自家用電気工作物定期点検

     18日 ＪＡ夢みなみ呈茶

     22日 月釜茶会（白河茶道連盟） 瀧澤社中・白井社中

     24日 五箇中学校茶道体験 翠楽苑自主事業

     25日 小田川幼稚園茶道体験 翠楽苑自主事業

   2月5日 中山義秀顕彰会呈茶

　    9日 白河第五小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

     14日 初心者茶道体験教室①

井戸ポンプ等保守点検

     17日 小田川小学校茶道体験 翠楽苑自主事業

     21日 初心者茶道体験教室② 翠楽苑自主事業

庄交トラベル入園

     23日 自家用電気工作物定期点検

     28日 初心者茶道体験教室③ 翠楽苑自主事業

   3月4日 庄交トラベル入園

（7日・14日・15日・17日・22日・28日）

      5日 津軽三味線アンサンブルライブ 翠楽苑自主事業

共栄旅行入園

      6日 東和観光入園

      7日 初心者茶道体験教室④

ジャパンスタートラベル入園

ＪＲバス東北食事

     12日 月釜茶会（白河茶道連盟） 大岩社中・秋山社中

     13日 翠楽苑ＰＲ活動

     16日 翠楽苑ＰＲ活動

     17日 園内雪吊作業

     21日 自家用電気工作物定期点検

     27日 井戸ポンプ等保守点検

期　間　中 翠楽苑の維持管理及び環境整備に努めた
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　　　　　　　７．　参考資料

　　　　　　　２．　貸借対照表内訳表

３　平成２８年度　決　算　書

　　（平成２８年度監査報告書）

　　　　　　　３．　正味財産増減計算書

　　　　　　　１．　貸借対照表

　　　　　　　４．　正味財産増減計算書内訳表

　　　　　　　５．　財務諸表に対する注記

　　　　　　　６．　財産目録
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（単位：円）
科目 当期

Ⅰ資産の部
　１流動資産
　　　現金 940,959
　　　預金 28,417,454
 　   未収金 27,226,265
　　　商品 1,631,651
　　　立替金 64,870
　　流動資産合計 58,281,199
　２固定資産
　⑴基本財産
　　　預金 30,000,000
　　基本財産合計 30,000,000
　⑵特定資産
　　　管理料積立資産 36,278,155
　　　永代使用料積立資産 127,117,184
　　　減価償却引当資産 16,864,400
　　　退職給付引当資産 3,648,826
　　特定資産合計 183,908,565
　⑶その他固定資産
　　　建物 9,743,744
　　　車両運搬具 265,309
　　　備品 155,988
　　　構築物 3,833,334
　　　土地 25,762,000
　　　敷金 262,000
　　　出資金 5,000
　　その他固定資産合計 40,027,375
　　固定資産合計 253,935,940
　　資産の部合計 312,217,139
Ⅱ負債の部
　１流動負債
　　　未払金 10,612,222
　　　前受金 448,100
　　　預り金 578,554
　　　仮受金 7,235
　　　未払法人税等 22,000
　　　未払消費税等 1,896,900
　　流動負債合計 13,565,011
　２固定負債
　　　退職給付引当金 3,647,232
　　　受入保証金 850,000
　　　管理料前受金 36,042,220
　　固定負債合計 40,539,452
　　負債の部合計 54,104,463
Ⅲ正味財産の部
　１指定正味財産 30,000,000
　（うち基本財産への充当額） (30,000,000)
　　指定正味財産合計 30,000,000
　２一般正味財産 228,112,676
　（うち特定資産への充当額） (144,219,113)
　　正味財産の部合計 258,112,676
　　負債及び正味財産合計 312,217,139

１．貸借対照表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２９年３月３１日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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（単位：円）
科　　目 公益目的事業会計 収益事業会計 法人会計 内部取引 合　　計

Ⅰ資産の部
　１流動資産
　　　現金 421,018 519,941 940,959
　　　預金 16,949,232 9,883,468 1,584,754 28,417,454
 　   未収金 27,226,265 27,226,265
　　　商品 1,631,651 1,631,651
　　　立替金 64,870 64,870
　　　他会計勘定 400,831 3,477,612 △ 3,878,443 0
　　流動資産合計 44,661,385 12,435,891 5,062,366 △ 3,878,443 58,281,199
　２固定資産
　⑴基本財産
　　　預金 30,000,000 30,000,000
　　基本財産合計 30,000,000 30,000,000
　⑵特定資産
　　　管理料積立資産 36,278,155 36,278,155
　　　永代使用料積立資産 127,117,184 127,117,184
　　　減価償却引当資産 16,864,400 16,864,400
　　　退職給付引当資産 3,039,360 609,466 3,648,826
　　特定資産合計 183,299,099 609,466 183,908,565
　⑶その他固定資産
　　　建物 9,743,744 9,743,744
　　　車両運搬具 265,309 265,309
　　　備品 3 155,985 155,988
　　　構築物 3,833,334 3,833,334
　　　土地 25,762,000 25,762,000
　　　敷金 262,000 262,000
　　　出資金 5,000 5,000
　　その他固定資産合計 39,866,390 155,985 5,000 40,027,375
　　固定資産合計 253,165,489 155,985 614,466 253,935,940
　　資産の部合計 297,826,874 12,591,876 5,676,832 △ 3,878,443 312,217,139
Ⅱ負債の部
　１流動負債
　　　未払金 9,651,849 711,379 248,994 10,612,222
　　　前受金 448,100 448,100
　　　預り金 400,707 177,847 578,554
　　　仮受金 7,235 7,235
　　　未払法人税等 22,000 22,000
　　　未払消費税等 1,896,900 1,896,900
　　　他会計勘定 3,878,443 △ 3,878,443 0
　　流動負債合計 14,386,334 733,379 2,323,741 △ 3,878,443 13,565,011
　２固定負債
　　　退職給付引当金 3,037,360 609,872 3,647,232
　　　受入保証金 850,000 850,000
　　　管理料前受金 36,042,220 36,042,220
　　固定負債合計 39,929,580 609,872 40,539,452
　　負債の部合計 54,315,914 733,379 2,933,613 △ 3,878,443 54,104,463
Ⅲ正味財産の部
　１指定正味財産 30,000,000 30,000,000
　（うち基本財産への充当額） (30,000,000) (30,000,000)
　　指定正味財産合計 30,000,000 30,000,000
　２一般正味財産 213,510,960 11,858,497 2,743,219 228,112,676
　（うち特定資産への充当額） (144,219,519) (△406) (136,507,801)
　　正味財産の部合計 243,510,960 11,858,497 2,743,219 258,112,676
　　負債及び正味財産合計 297,826,874 12,591,876 5,676,832 △ 3,878,443 312,217,139

２．貸借対照表内訳表
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成２９年３月３１日現在　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：円）
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（単位：円）
科目 金額

Ⅰ一般正味財産増減の部
⒈経常増減の部
（1）経常収益
　①基本財産運用益
　　基本財産受取利息 7,506
　②特定資産運用益
　　特定資産受取利息 48,823
　③事業収益
　　霊園事業収益 22,946,900
　　　墓地管理料収益 10,738,900
　　　永代使用料収益 7,668,000
　　　手数料収益 1,196,000
　　　市営羅漢山霊園管理受託収益 2,841,000
　　　市営東霊園管理受託収益 410,000
　　　大信青山墓地管理受託収益 93,000
　　　その他事業収益
　　公共施設管理受託事業収益 24,216,780
　　　関の森公園管理受託収益 22,536,000
　　　白河の関跡維持管理受託収益 1,508,000
　　　その他事業収益 172,780
　　観光事業収益 46,940,836
　　　受託収益 39,336,607
　　　会費収益 3,255,000
　　　広告料収益 4,088,892
　　　その他事業収益 260,337
　　指定管理受託事業収益 31,817,997
　　　翠楽苑管理受託事業収益 20,011,000
　　　翠楽苑使用料等収益 9,664,206
　　　翠楽苑その他事業収益 2,142,791
　　売店等事業収益 19,577,609
　　　売店等事業収益 19,033,497
　　　その他事業収益 544,112
　④受取補助金等
　　白河市補助金 22,858,000
　⑤雑収益 365
　　受取利息 165
　　受取配当金 200
　　雑収益 0
　経常収益計 168,414,816
（2）経常費用
　　事業費 164,289,410
　　　仕入高 14,497,192
　　　原材料費 147,598
　　　広告費 2,381,892
　　　役員報酬 4,721,625
　　　給料手当 11,699,362
　　　臨時雇賃金 42,618,037
　　　退職給付費用 1,092,869
　　　法定福利費 7,720,846
　　　旅費交通費 2,119,034
　　　通信運搬費 2,494,216
　　　減価償却費 1,573,746

３．正味財産増減計算書
平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで
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科目 金額
　　　什器備品費 0
　　　消耗品費 4,936,996
　　　修繕費 2,479,188
　　　印刷製本費 9,776,310
　　　燃料費 549,664
　　　光熱水料費 7,953,796
　　　賃借料 6,536,491
　　　保険料 163,800
　　　諸謝金 797,557
　　　租税公課 252,100
　　　負担金 7,575,000
　　　委託費 29,458,460
　　　手数料 728,627
　　　雑費 2,015,004
　　管理費 3,884,169
　　　役員報酬 624,375
　　　給料手当 1,787,061
　　　退職給付費用 218,572
　　　法定福利費 897,512
　　　会議費 0
　　　旅費交通費 64,999
　　　通信運搬費 0
　　　減価償却費 0
　　　什器備品費 0
　　　消耗品費 0
　　　修繕費 0
　　　印刷製本費 0
　　　燃料費 0
　　　光熱水料費 0
　　　賃借料 148,852
　　　保険料 0
　　　諸謝金 0
　　　租税公課 30,918
　　　負担金 0
　　　委託費 98,700
　　　手数料 7,700
　　　雑費 5,480
　経常費用計 168,173,579
　評価損益等調整前当期経常増減額 241,237
　評価損益等 0
　当期経常増減額 241,237
⒉経常外増減の部
　（1）経常外収益
　（2）経常外費用
　当期経常外増減額 0
　税引前当期一般正味財産増減額 241,237
　法人税・住民税及び事業税 22,000
　当期一般正味財産増減額 219,237
　一般正味財産期首残高 227,893,439
　一般正味財産期末残高 228,112,676
Ⅱ指定正味財産増減の部
　指定正味財産期首残高 30,000,000
　指定正味財産期末残高 30,000,000
Ⅲ正味財産期末残高 258,112,676
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（単位：円）
科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 30,000,000 0 0 30,000,000

小　計 30,000,000 0 0 30,000,000
特定資産
管理料積立資産 37,861,984 9,155,071 10,738,900 36,278,155
永代使用料積立資産 119,414,878 7,702,306 127,117,184
減価償却引当資産 16,860,825 3,575 16,864,400
退職給付引当資産 3,057,325 591,501 3,648,826

小　計 177,195,012 17,452,453 10,738,900 183,908,565
合　計 207,195,012 17,452,453 10,738,900 213,908,565

（単位：円）
うち指定正味財産 うち一般正味財産 うち負債に対応
からの充当額 からの充当額 する額

基本財産
　定期預金 30,000,000 0 30,000,000 0

小　計 30,000,000 0 30,000,000 0
特定資産
管理料積立資産 36,278,155 0 235,935 36,042,220
永代使用料積立資産 127,117,184 0 127,117,184 0
減価償却引当資産 16,864,400 0 16,864,400 0
退職給付引当資産 3,648,826 0 1,594 3,647,232

小　計 183,908,565 0 144,219,113 39,689,452
合　計 213,908,565 0 174,219,113 39,689,452

（単位：円）
科　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物 18,521,420 8,777,676 9,743,744
車両運搬具 1,607,919 1,342,610 265,309
什器備品 3,843,000 3,687,012 155,988
構築物 5,000,000 1,166,666 3,833,334
土地 25,762,000 25,762,000

合　計 54,734,339 14,973,964 39,760,375

　（3）固定資産の減価償却の方法

　　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。
2　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　　　消費税等の会計処理は、税抜方式による。
　（5）消費税等の会計処理
　　　　退職給付引当金は、期末退職給付債務の見込額に基づいて計上している。
　（4）引当金の計上基準
　　　　有形固定資産の減価償却は、定額法によっている。

　　　　商品の期末実地棚卸高により、最終仕入原価法で評価している。

５．財務諸表に対する注記

1　重要な会計方針
　（1）有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　有価証券については、原価法で評価している。
　（2）棚卸資産の評価基準及び評価方法

3　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

4　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

当期末残高科　目
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（単位：円）
場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産）
現金 手元現金 運転資金として 940,959

預金 普通預金
　東邦銀行　白河支店 運転資金として 10,061,956
　東邦銀行　白河市役所支店 同上 9,309,600
　白河信用金庫　本店　 同上 636,383
　白河信用金庫　新白河支店　 同上 2,005,403
　常陽銀行　白河支店 同上 345,420
　福島銀行　白河支店 同上 71,201
　ＪＡ夢みなみ　白河支店 同上 4,471,111
定期預金
　白河信用金庫　本店　 運転資金として 1,516,380

未収金 白河市に対する未収額　 受託事業収益　他 14,714,576
霊園関係 更新管理料 7,568,024
会員　他 会費収入・広告料収入　他 4,943,665

商品 売店施設 販売商品 1,631,651

その他流動資産 立替金 64,870

58,281,199
（固定資産）
基本財産 預金 定期預金

　東邦銀行　白河支店 公益目的保有財産であり、運 10,000,000
　白河信用金庫　本店　 用益を公益目的事業の財源と 10,000,000
　常陽銀行　白河支店 して使用している。 10,000,000

30,000,000

特定資産 管理料積立資産 普通預金
　東邦銀行　白河市役所支店 霊園事業の管理費用にあてる 13,828,417
定期預金 ための積立資産。
　白河信用金庫　本店　 11,202,479
　常陽銀行　白河支店 11,247,259

永代使用料積立 普通預金
資産 　東邦銀行　白河市役所支店 霊園事業に充てるための積立 24,819,517

定期預金 資産であり、将来行う墓地の
　東邦銀行　白河市役所支店 造成等の設備投資に備えた資 23,909,691
　白河信用金庫　本店　 産である。 30,087,697
　福島銀行　白河支店 5,000,000
　ＪＡ夢みなみ　白河支店 33,220,750
　東西しらかわ農協　表郷支店 10,079,529

６．財産目録

貸借対照表科目

流動資産合計

平成２９年３月３１日現在

基本財産合計
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場所・物量等 使用目的 金額

減価償却引当資産 普通預金
　東邦銀行　白河市役所支店 備品等の購入に備えた積立 4,743,345
定期預金 資産であり、資産取得資金
　東邦銀行　白河市役所支店 として管理されている預金 239,022
　白河信用金庫　本店　 である。 630,557
　常陽銀行　白河支店 466,001
　ＪＡ夢みなみ　白河支店 10,785,475

退職給付引当資産 普通預金
　東邦銀行　白河支店 職員の退職金の支払いに備えた 3,648,826

引当資産である。
183,908,565

その他固定 建物 羅漢山霊園 霊園事業において使用している 9,743,744
資産

車両運搬具 白河市郭内 観光事業において使用している 265,309

什器備品 関の森売店・二ノ丸売店 売店事業において使用している 155,988

構築物 羅漢山霊園 霊園事業において使用している 3,833,334

土地 羅漢山霊園 霊園事業において使用している 25,762,000

その他固定資産 敷金　他 267,000
40,027,375
253,935,940
312,217,139

（流動負債）
未払金 3月分人件費・業者支払未払分他 10,612,222

前受金 来期以降分 448,100

預り金 職員の源泉所得税 106,798
職員の社会保険料 471,756

未払法人税等 期末納付額 22,000

未払消費税等 同上 1,896,900

その他流動負債 仮受金 7,235
13,565,011

（固定負債）
退職給付引当金 職員分 退職金の支払いに備えた引当金 3,647,232

受入保証金 石材業者 石材業者保証金 850,000

管理料前受金 霊園事業の管理料収益の前受分 36,042,220

40,539,452
54,104,463
258,112,676

特定資産合計

その他固定資産合計

負債合計
正味財産

資産合計
固定資産合計

流動負債合計

固定負債合計

貸借対照表科目
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（単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

①基本財産運用益 10,000 7,506 2,494

基本財産受取利息 10,000 7,506 2,494

②特定資産運用益 75,000 48,823 26,177

特定資産受取利息 75,000 48,823 26,177

③事業収益

霊園事業収益 22,458,000 22,946,900 △ 488,900

墓地管理料収益 10,500,000 10,738,900 △ 238,900

永代使用料収益 7,668,000 7,668,000 0

手数料収益 946,000 1,196,000 △ 250,000

市営羅漢山霊園管理受託収益 2,841,000 2,841,000 0

市営東霊園管理受託収益 410,000 410,000 0

大信青山墓地管理受託収益 93,000 93,000 0

公共施設管理受託事業収益 24,272,000 24,216,780 55,220

関の森公園管理受託収益 22,764,000 22,536,000 228,000

白河の関跡維持管理受託収益 1,508,000 1,508,000 0

その他事業収益 0 172,780 △ 172,780

観光事業収益 47,880,000 46,940,836 939,164

受託収益 40,600,000 39,336,607 1,263,393

会費収益 3,280,000 3,255,000 25,000

広告料収益 4,000,000 4,088,892 △ 88,892

その他事業収益 0 260,337 △ 260,337

指定管理受託事業収益 32,011,000 31,817,997 193,003

翠楽苑管理受託事業収益 20,011,000 20,011,000 0

翠楽苑使用料等収益 10,000,000 9,664,206 335,794

翠楽苑その他事業収益 2,000,000 2,142,791 △ 142,791

売店等事業収益 22,000,000 19,577,609 2,422,391

売店等事業収益 21,500,000 19,033,497 2,466,503

その他事業収益 500,000 544,112 △ 44,112

④受取補助金等 22,858,000 22,858,000 0

白河市補助金 22,858,000 22,858,000 0

正味財産増減計算書予算実績表（参考資料）
平成２８年４月１日から平成２９年３月３１日まで

科     目 予　算　額 決　算　額 差　　　異
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⑤雑収益 105,073 365 104,708

受取利息 4,873 165 4,708

受取配当金 200 200 0

雑収益 100,000 0 100,000

経常収益計 171,669,073 168,414,816 3,254,257

（２）経常費用

事業費 164,275,814 164,289,410 △ 13,596

仕入高 15,416,000 14,497,192 918,808

原材料費 235,000 147,598 87,402

広告費 2,300,000 2,381,892 △ 81,892

役員報酬 4,744,000 4,721,625 22,375

給料手当 11,672,700 11,699,362 △ 26,662

臨時雇賃金 41,610,000 42,618,037 △ 1,008,037

退職給付費用 1,092,868 1,092,869 △ 1

法定福利費 7,680,000 7,720,846 △ 40,846

旅費交通費 1,950,000 2,119,034 △ 169,034

通信運搬費 2,409,000 2,494,216 △ 85,216

減価償却費 1,573,746 1,573,746 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 4,775,000 4,936,996 △ 161,996

修繕費 2,350,000 2,479,188 △ 129,188

印刷製本費 10,072,000 9,776,310 295,690

燃料費 616,000 549,664 66,336

光熱水料費 8,250,000 7,953,796 296,204

賃借料 6,780,000 6,536,491 243,509

保険料 229,000 163,800 65,200

諸謝金 700,000 797,557 △ 97,557

租税公課 257,000 252,100 4,900

負担金　 7,520,000 7,575,000 △ 55,000

委託費 29,442,500 29,458,460 △ 15,960

手数料 700,000 728,627 △ 28,627

雑費 1,901,000 2,015,004 △ 114,004

管理費 3,403,573 3,884,169 △ 480,596

役員報酬 645,000 624,375 20,625

給料手当 1,760,000 1,787,061 △ 27,061

退職給付費用 218,573 218,572 1

法定福利費 350,000 897,512 △ 547,512

会議費 0 0 0

科     目 予　算　額 決　算　額 差　　　異
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旅費交通費 50,000 64,999 △ 14,999

通信運搬費 0 0 0

減価償却費 0 0 0

什器備品費 0 0 0

消耗品費 0 0 0

修繕費 0 0 0

印刷製本費 0 0 0

燃料費 0 0 0

光熱水料費 0 0 0

賃借料 195,000 148,852 46,148

保険料 0 0 0

諸謝金 0 0 0

租税公課 0 30,918 △ 30,918

負担金　 0 0 0

委託費 165,000 98,700 66,300

手数料 10,000 7,700 2,300

雑費 10,000 5,480 4,520

経常費用計 167,679,387 168,173,579 △ 494,192

評価損益等調整前当期経常増減額 3,989,686 241,237 3,748,449

評価損益等 0 0 0

当期経常増減額 3,989,686 241,237 3,748,449

税引前当期一般正味財産増減額 3,989,686 241,237 3,748,449
法人税・住民税及び事業税 0 22,000 △ 22,000
当期一般正味財産増減額 3,989,686 219,237 3,770,449

科     目 予　算　額 決　算　額 差　　　異
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